<sup>2</sup> Seminifluos — *Lat.*

<sup>3</sup> Brouiller et abastardlir — *Fr.*

then he shall be brought unto Aaron the priest, sacerdotem, vel ad unum e filiis ejus or unto one of his sons the priests. sacerdotibus.

**3.** And the priest shall look on the plague in the skin of the flesh: and *when* the hair in the plague is turned white, and the plague in sight deeper than the skin of his flesh, it *is* a plague of leprosy: and the priest shall look on him, and pronounce him unclean.

**3.** Tunc videbit sacerdos plagam in cute carnis: quod si pilus in plaga versus fuerit in albedinem, et superficies plagae profundior fuerit cute carnis ejus, plaga leprae est, et postquam viderit eum sacerdos judicabit illum contaminatum, (*vel*, contaminabit illum.)

**4.** If the bright spot *be* white in the skin of his flesh, and in sight *be* not deeper than the skin, and the hair thereof *be* not turned white; then the priest shall shut up *him that hath* the plague seven days:

**4.** Quod si macula alba fuerit in cute carnis ejus, et profundior non fuerit aspectus ejus cute, nec pilus ejus versus fuerit in albedinem, includet sacerdos plagam septem diebus.

**5.** And the priest shall look on him the seventh day: and, behold, *if* the plague in his sight *be* at a stay, *and* the plague spread not in the skin; then the priest shall shut him up seven days more:

**5.** Postea videbit eum sacerdos die septimo et si plaga fuerit aequalis coram oculis ejus, nec creverit plaga in cute, includet eum sacerdos septem diebus secundo.

**6.** And the priest shall look on him again the seventh day: and, behold, *if* the plague *be* somewhat dark, *and* the plague spread not in the skin, the priest shall pronounce him clean: it *is* *but* a scab: and he shall wash his clothes, and *be* clean.

**6.** Tunc inspiciet sacerdos ipsum die septimo iterum, et si subnigra fuerit plaga, (*vel*, obscurius contracta,) nec creverit plaga in cute, tunc mundum declarabit (*vel*, mundabit) eum sacerdos: scabies est: et lavabit vir vestimenta sua, et mundus erit.

**7.** But if the scab spread much abroad in the skin, after that he hath been seen of the priest for his cleansing, he shall be seen of the priest again:

**7.** Quod si crescendo creverit scabies in cute postquam ostensus fuerit sacerdoti in purgatione ejus, inspicietur secundo a sacerdote.

**8.** And *if* the priest see that, behold, the scab spreadeth in the skin, then the priest shall pronounce him unclean: it *is* a leprosy.

**8.** Ubi autem viderit sacerdos; crescere scabiem in cute, immundum judicabit cum sacerdos, lepra est judicabit cum sacerdos, lepra est.

**9.** When the plague of leprosy is in a man, then he shall be brought unto the priest;

**9.** Quoties plaga lepre fuerit in homine adducetur ad sacerdotem;

**10.** And the priest shall see *him*: and, behold, *if* the rising *be* white in the skin, and it have turned the hair white, and *there be* quick raw flesh in the rising;

**10.** Et aspiciet sacerdos, et si tumor albus fuerit in cute, et mutaverit pilum in albedinem, et ailmentum carnis vivae in tumore,

**11.** It *is* an old leprosy in the skin of his flesh, and the priest shall pronounce him unclean, and shall not shut him up: for he *is* unclean.

**11.** Lepra inveterate, est in cute carnis ejus: ideoque contaminabit eum sacerdos, quia immundus est.

- 12.** And if a leprosy break out abroad in the skin, and the leprosy cover all the skin of *him* *that hath* the plague from his head even to his foot, wheresoever the priest looketh;
- 12.** Sin germinando germinaverit lepra in cute, et operuerit lepra totam cutem plagae, a capite ejus, et totum aspectuum oculorum sacerdotis:
- 13.** Then the priest shall consider: and, behold, *if* the leprosy have covered all his flesh, he shall pronounce *him* clean *that hath* the plague: it is all turned white: he *is* clean.
- 13.** Tunc inspiciet sacerdos, et si operuerit lepra totam carnem ejus, tunc mundam judicabit plagam: ubi tota versa est in albedinem, munda est, (*vel*, mundus.)
- 14.** But when raw flesh appeareth in him, he shall be unclean.
- 14.** Quo autem die visa fuerit in eo caro viva, immundus erit.
- 15.** And the priest shall see the raw flesh, and pronounce him to be unclean: *for* the raw flesh *is* unclean: it *is* a leprosy.
- 15.** Et ubi viderit sacerdos carnem vivam, immundum judicabit ipsum, caro viva immunda est, lepra est.
- 16.** Or if the raw flesh turn again, and be changed unto white, he shall come unto the priest;
- 16.** Vel si reversa fuerit caro viva, et conversa in albedinem, tunc veniet ad sacerdotem:
- 17.** And the priest shall see him: and, behold, *if* the plague be turned into white; then the priest shall pronounce *him* clean *that hath* the plague: he *is* clean.
- 17.** Et inspiciet sacerdos: et si versa fuerit plaga in albedinem, mundam judicabit sacerdos plagam illam: munda est.
- 18.** The flesh also, in which, *even* in the skin thereof, was a boil, and is healed,
- 18.** Et si fuerit in cute carnis alicujus ulcus, (*vel*, pustula ardens,) et illud sanatum fuerit.
- 19.** And in the place of the boil there be a white rising, or a bright spot, white, and somewhat reddish, and it be shewed to the priest;
- 19.** Et extiterit in loco ulceris tumor albus, aut macula alba subrufa, ostendetur sacerdoti:
- 20.** And if, when the priest seeth it, behold, it *be* in sight lower than the skin, and the hair thereof be turned white, the priest shall pronounce him unclean: it *is* a plague of leprosy broken out of the boil.
- 20.** Et quum inspexerit sacerdos, si pilus profundior fuerit in cute, et pilus conversus fuerit in albedinem, contaminabit eum sacerdos: quia plaga leprae est ex ulcere germinans.
- 21.** But if the priest look on it, and, behold, *there be* no white hairs therein, and *if* it *be* not lower than the skin, but *be* somewhat dark; then the priest shall shut him up seven days:
- 21.** Et si viderit eum sacerdos, et non fuerit in ea pilus albus, nec fuerit profundior cute, sed fuerit subobscura, tunc includet eum sacerdos septem diebus.
- 22.** And if it spread much abroad in the skin, then the priest shall pronounce him unclean: it *is* a plague.
- 22.** Si vero crescendo creverit per cutem, immundum judicabit eum sacerdos: plaga est.
- 23.** But if the bright spot stay in his place, and spread not, it *is* a burning boil; and the priest shall pronounce him clean.
- 23.** Si vero suo loco constiterit macula alba, nec creverit, adustio ulceris est: mundum (*vel*, mundam) judicabit eum sacerdos.